
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2020/D.00913
 

DEL 30/03/2020
 

 

 
OGGETTO   
 

EMERGENZA COVID-19. RDO MEPA N. 2541080 - ACQUISTO KIT RAPIDI. APPROVAZIONE ESITI.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Farmaceutica Territoriale 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ)  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

PREMESSO che: 
 con e-mail del 25.3.2020, il Direttore dell ’U.O.C. Patologia Clinica, “stante la necessità di assicurare la fornitura di alcune 

prestazioni di ricerca virale e l’esecuzione di test specifici su Tampone Oro -faringeo o su sangue intero, siero o plasma, come 

da recente disposizione del Dipartimento Salute e d’intesa con la Direzione Strategica”, ha richiesto la fornitura urgente 
mediante procedura RDO dei seguenti Dispositivi Diagnostici in lotti separati :  
 n. 3.000 Test su Cassetta con metodo immunocromatografico rapido (max 20 min) in fase solida per la rilevazione rapida, 

qualitativa e differenziale degli anticorpi IgG e IgM rispetto al Nuovo Coronavirus Covid -19 su Sangue intero o capillare, 

Siero o Plasma. Cert. CE-IVD. Importo presunto della fornitura: € 45.000.  
 n. 3.000 Test rapido con metodo immunocromatografico per la ricerca dell’Ag di Coronavirus - Covid-19 su tampone naso 

e oro-faringeo, completo di Tampone e reagente di estrazione nonché di ogni eventuale sistema necessario alla 
rilevazione del risultato. Importo dell 'appalto oggetto di offerta. Importo presunto della fornitura: € 48.000. 

DATO ATTO che come già constatato in occasione di recenti tentativi di acquisto di dispositi vi medici  e non solo, per far fronte 

alla contingente emergenza COVID-19 le usuali procedure di acquisto con i relativi tempi concessi alle ditte per poter presentare 
la loro offerta non permettono di addivenire a risultati sperati attesa la scarsità di materiale in commercio ed alla facile volatilità 
della loro disponibilità qualora la stessa sia accertata presso un qualche venditore; 

RAVVISATA la necessità di procedere con estrema urgenza così da provare a “bloccare” eventuali forniture che per poche ore di 

ritardo potrebbero risultare non più nella disponibilità dei fornitori; 

DATO ATTO che: 
 al fine di procedere all’approvvigionamento di quanto richiesto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, è stata 

pubblicata sul MePA la seguente Richiesta Di Offerta (RDO), aperta a tutte le ditte abilitate sul MePA per  la categoria cui 

appartengono i prodotti oggetto di acquisti , concedendo alle ditte un giorno per presentare la loro offerta : 

RDO N. DESCRIZIONE 
DATA SCADENZA 

PRESENTAZIONE OFFERTA 

2541080 Ki t Rapidi  gestione COVID-19 27/03/2020 - ore 11:00 

 

LOTTO DESCRIZIONE CIG 

1 
Test su Cassetta conmetodo immunocromatografico perla 

rilevazione rapida degli  anticorpiIgG e IgM 
8258056B62 

2 
Test rapido con metodoimmunocromatografico per 

laricerca dell’Ag di Coronavirus -Covid-19 
82580652D2 

 entro il  predetto termine è pervenuta soltanto un’offerta per i l  Lotto 1 che è stata oggetto di verifica tecnica da parte 

dell ’U.O.C. Patologia Clinica che l ’ha ritenuta conforme a quanto richiesto: 

 l ’offerta ricevuta viene di seguito riepilogata: 

DITTA DASIT SPA - Cornaredo (MI) - P.IVA/C.F.: 03222390159 

DESCRIZIONE 
PREZZO UNITARIO KIT 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ KIT 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
(IVA esclusa) 

Test rapido per la rilevazione  quali tativa  di  anticorpi IgG e 
IgM verso SARS-CoV-2 in sangue intero, siero o plasma 

BIOSYNEX – CND: W0105040519 
Cod. prodotto: C10F40005 – Ki t da 25 test/cad. 

275,00 € 
(11,00 €/test) 

120 33.000 € 

 l ’offerta soprariportata è quella desunta dal documento ufficiale MePA sottoscritto digitalmente dalla ditta; 

 le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma informatica del MePA così come dettagliato n el 

documento di riepilogo prodotto automaticamente dalla procedura e disponibile sulla predetta piattaforma; 

RITENUTO , pertanto, di : 

 prendere atto che, relativamente al lotto 2 non è pervenuta alcuna offerta ; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 dover approvare in via definitiva le operazioni  di gara fin qui esperite, relative alla RDO 2541080, e, per l’effetto, aggiudicare 

la fornitura di che trattasi così come riepilogato nella tabella che precede; 

DATO ATTO che, relativamente al possesso dei requisiti  soggettivi in capo alle ditte affidatarie, l ’abilitazione al MePA prevede di 

per sé il  possesso dei requisiti  in parola e la verifica di tale possesso è periodicamente effettuata da Consip; 

DATO ATTO che è stata comunque accertata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti 
l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli  atti  della U.O. proponen te;  

RITENUTO , infine, di dover trasmettere i l  presente provvedimento: 
 all’U.O.C. Patologia Clinica cui è demandata, la verifica e tutti i  controlli  inerenti alla regolarità della fornitura (collaudo); 

 all ’U.O.C. Farmacia Territoriale cui è demandata l ’emissione degli ordinativi di fornitura ed il  conseguente pagamento delle 

relative fatture; 
 all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i  seguiti di propria competenza in materia di 

trasparenza; 

VISTO i l  D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, ad esito della Richiesta Di Offerta n. 
2541080 esperita sul MePA, alla ditta di seguito indicata la fornitura dei seguenti beni ai prezzi (di cui all’offerta economica 

agli  atti  dell’U.O. proponente), così come di  seguito riepilogato: 

DITTA DASIT SPA - Cornaredo (MI) - P.IVA/C.F.: 03222390159 

DESCRIZIONE 
PREZZO UNITARIO KIT 

(IVA esclusa) 
QUANTITA’ KIT 

PREZZO 
COMPLESSIVO 
(IVA esclusa) 

Test rapido per la rilevazione  quali tativa  di  anticorpi IgG e 
IgM verso SARS-CoV-2 in sangue intero, siero o plasma 

BIOSYNEX – CND: W0105040519 

Cod. prodotto: C10F40005 – Ki t da 25 test/cad. 

275,00 € 
(11,00 €/test) 

120 33.000 € 

2. di dare atto che, relativamente al possesso dei requisiti  soggettivi in capo alla ditta affidataria l’abilitazione al MePA prevede 
di per sé il  possesso dei requisiti  in parola e la verifica di tale possesso è periodicamente effettuata da Consip; 

3. di dare atto che è stata comunque accerta ta la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC comportanti 
l ’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, giusta documentazione agli  atti  della U.O. proponente;  

4. di dare atto che la stipula del contratto di fornitura, quale accettazione dell’offerta della ditta, è avvenuto a mezzo 
sottoscrizione, con firma digitale del Punto Ordinante, del  documento appositamente messo a disposizione dalla piattaforma 

informatica del MePA; 

5. di dare atto che relativamente al Lotto 2, per cui non è pervenuta alcuna offerta, si  è già provveduto ad avviare una nuova 
RDO, sempre sul MePA, con scadenza 30.03.2020 – ore 18:00; 

6. di dare atto che: 
a. ai fini dell’osservanza degli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è: 8258056B62; 
b. ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento in parola ed obblighi 

derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura 
dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;  

7. di trasmettere i l  presente provvedimento: 
 all’U.O.C. Patologia Clinica cui è demandata, la verifica e tutti i  controlli  inerenti alla regolarità della fornitura (collaudo) ; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 all ’U.O.C. Farmacia Territoriale cui è demandata l ’emissione degli ordinativi di fornitura ed il  conseguente pagamento 

delle relative fatture; 
 all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i  seguiti di propria competenza in materia di 

trasparenza; 

8. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

9. di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura di che trattasi derivante dal presente provvedimento, quantificabile in  
€ 33.000,00 (€ 40.260,00 - IVA 22% inclusa), si  farà fronte, nelle more della definizione di un budget dedicato all ’emergenza 

COVID-19, con risorse aziendali  poste a carico al bilancio d’esercizio 2020 ed iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro 
di costo individuato in fase di liquidazione delle fatture. 

 

 
Cataldo Lopardo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procediment o 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 

 
 


